UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

Resultado preliminar

EDITAL Nº 02/2023 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2023-2024

PIBIC-CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art.

37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB)

torna público o Resultado Preliminar do Edital Nº 02/2023 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2023-2024 PIBIC-

CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final1, relativas ao processo de avaliação dos projetos

submetidos em suas respectivas áreas.

1 A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 16. da Resolução CONSUNI nº 03/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

PROJETOS APROVADOS

Área:  CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVH1318-

2023

JANAINA DE LIMA SILVA 3 3 8,55 169,98 92,75

PVH1307-

2023

ANTONIA MIRIAN NOGUEIRA DE

MOURA GUERRA

3 3 8,95 135,88 84,72

PVH1300-

2023

DEUSDETE CONCEICAO GOMES

JUNIOR

2 2 9,70 83,35 73,02

PVF1334-

2023

FABRICIO LUIZ TULINI 1 1 9,15 85,35 70,86

PVB1268-

2023

JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO

SACRAMENTO

3 3 8,60 90,08 69,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

3

PVB1326-

2023

JAIRO TORRES MAGALHAES JUNIOR 3 3 10,00 65,88 69,38

PVB1295-

2023

ALEXANDRA SOARES RODRIGUES 3 3 9,35 63,90 65,55

PVH1289-

2023

CESAR FERNANDES AQUINO 3 3 9,60 55,28 64,26

PVF1364-

2023

VOLNEI BRITO DE SOUZA 1 1 9,25 58,05 63,33

PVF1303-

2023

CLAUDIA VIEIRA PRUDENCIO 1 1 9,30 35,63 56,98

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

4

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVF1275-

2023

JAIME HENRIQUE AMORIM

SANTOS

1 1 9,65 137,80 98,49

PVF1340-

2023

JULIANA GASTALDELLO RANDO 3 3 9,40 93,28 81,08

PVF1392-

2023

MATEUS RODRIGUES BEGUELINI 2 2 8,50 91,63 75,96

PVI1327-

2023

JONILSON BERLINK LIMA 2 2 9,30 77,63 74,90

PVF1252-

2023

THEO DE ARAUJO SANTOS 2 2 9,65 60,90 70,59

PVF1284-

2023

MARY HELLEN FABRES KLEIN 1 1 9,00 66,25 69,26

PVF1245-

2023

LARISSA PAOLA RODRIGUES

VENANCIO

2 2 9,95 40,80 64,80

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

5

PVF1341-

2023

LUIZ GUSTAVO RODRIGUES

OLIVEIRA

1 1 9,85 29,03 60,03

PVB1332-

2023

FLAVIA DOS SANTOS 3 3 8,65 39,45 57,78

PVE1296-

2023

AURIZANGELA OLIVEIRA DE

SOUSA

2 2 8,50 30,50 53,78

PVF1342-

2023

IZABELA BARBOSA MORAES 2 2 9,10 11,00 49,72

PVF1290-

2023

LETICIA ZENOBIA DE OLIVEIRA

CAMPOS

1 1 9,35 2,00 47,71

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

6

Área:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVF1269-

2023

DANIELLE CRISTINA GUIMARAES

DA SILVA

2 2 9,75 206,28 98,99

PVF1359-

2023

DAIENE ROSA GOMES 2 2 8,05 157,38 78,60

PVF1265-

2023

MARCIA REGINA DE OLIVEIRA

PEDROSO

2 2 9,45 103,35 72,54

PVF1270-

2023

STEFANIA NEIVA LAVORATO 2 2 8,75 110,35 70,72

PVF1393-

2023

MARCELA DE SA BARRETO DA

CUNHA

1 1 9,75 68,45 65,59

PVF1247-

2023

MARLUS HENRIQUE QUEIROZ

PEREIRA

2 2 9,95 58,43 64,16

PVI1249-

2023

ARLINDO GOMES DE MACEDO

JUNIOR

1 1 9,65 26,58 54,94

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

7

PVF1356-

2023

LARISSA KAULY ROSA SILVA 2 2 9,70 20,48 53,71

PVF1350-

2023

GIOVANA DAMASCENO SOUSA 1 1 8,85 28,60 51,40

PVF1248-

2023

WERLISSANDRA MOREIRA DE

SOUZA

2 2 9,45 11,28 50,22

Área:  LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVC1314-

2023

JOSENILCE RODRIGUES DE OLIVEIRA

BARRETO

2 2 9,90 72,60 100,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

8

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1366-

2023

PAULO HENRIQUE GONCALVES

DIAS DINIZ

2 2 8,7 169,23 95,79

PVI1308-

2023

ANDRE DE OLIVEIRA SOUZA 2 2 9,10 86,48 73,45

PVI1348-

2023

KATYUSCYA VELOSO LEAO 1 1 9,50 60,08 67,75

PVA1243-

2023

CLEBSON DOS SANTOS CRUZ 1 1 8,75 68,00 66,14

PVA1389-

2023

LUCIANA LUCAS MACHADO 2 2 8,50 71,30 65,80

PVA1254-

2023

MURILO SODRE MARQUES 3 3 8,95 55,15 63,40

PVE1316-

2023

HEVESON LUIS LIMA DE MATOS 1 1 8,45 62,40 62,91

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

9

PVC1370-

2023

ELVIS BERGUE MARIZ MOREIRA 1 1 9,05 39,48 59,30

PVG1321-

2023

ADELMO SATURNINO DE SOUZA 1 1 8,05 50,55 57,30

PVA1363-

2023

FABIO NUNES DA SILVA 1 1 9,50 18,05 55,33

PVA1333-

2023

ELIAS BRITO ALVES JUNIOR 2 2 8,950 26,00 54,79

PVA1357-

2023

PRISCILA SANTOS RAMOS 1 1 9,00 24,70 54,67

PVA1328-

2023

ELAINY DO SOCORRO FARIAS

MARTINS

1 1 9,30 13,85 53,04

PVA1271-

2023

SAMARA COSTA LIMA 1 1 9,25 10,50 51,79

PVA1322-

2023

EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA

JUNIOR

2 3 8,20 27,50 51,28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

10

PVC1335-

2023

ANA CLARA MAGALHAES DE

BARROS

2 2 8,75 13,63 50,08

PVA1273-

2023

ANTONIO CESAR DO PRADO ROSA

JUNIOR

2 2 9,00 4,43 48,68

PVA1259-

2023

MARCELO DE PAULA 1 1 7,70 25,05 47,93

PVA1261-

2023

MARCELO GARCIA GALE 3 3 8,30 7,85 46,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

11

Área:  CIÊNCIAS HUMANAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVC1294-

2023

PAULO ROBERTO BAQUEIRO

BRANDAO

1 1 10,0 114,60 100,00

PVA1301-

2023

EDMO FERNANDES CARVALHO 1 1 9,95 99,23 93,04

PVA1260-

2023

SUIANE EWERLING DA ROSA 1 1 9,75 84,50 85,62

PVC1253-

2023

RUBIO JOSE FERREIRA 1 1 9,30 60,45 72,87

PVC1242-

2023

ROBSON SOARES BRASILEIRO 1 1 9,85 53,55 72,61

PVC1384-

2023

ANNE GABRIELE LIMA SOUSA DE

CARVALHO

2 2 9,90 48,08 70,48

PVC1379-

2023

ANATALIA DEJANE SILVA DE

OLIVEIRA

3 3 8,56 53,90 66,32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

12

PVI1282-

2023

MAYANA ROCHA SOARES 1 2 8,80 50,38 65,98

PVC1385-

2023

ANDERSON DANTAS DA SILVA BRITO 1 1 9,00 43,75 64,09

PVC1302-

2023

EVANILDO SANTOS CARDOSO 1 1 8,75 24,58 54,47

PVA1354-

2023

VINICIUS SOUZA BITTENCOURT 2 2 9,60 13,60 53,93

PVI1373-

2023

CLEILDES SANTANA 1 1 9,75 9,15 52,74

PVC1381-

2023

KELLI CONSUELO ALMEIDA DE LIMA

QUEIROZ

1 1 8,00 28,08 52,25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

13

Área:  CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVC1378-

2023

CARLOS HENRIQUE DE LUCAS

2 2

10,00 56,85 100,00

PVC1292-

2023

ANDREA SANTANA LEONE DE SOUZA

2 2

8,95 55,25 93,34

PVD1319-

2023

ALINE DE CALDAS COSTA DOS

SANTOS 1 1

9,90 28,33 74,42

PVC1372-

2023

NATALIA MEDINA ARAUJO

2 2

10,00 8,43 57,41

PVC1309-

2023

GERSON FERREIRA JUNIOR

2 2

9,60 9,83 56,65

PVC1349-

2023

LILIANE MARIA REIS MARCON

2 2

9,10 4,88 49,79

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

14

Área:  ENGENHARIAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1285-

2023

JUAREZ HOPPE FILHO 2 2 8,80 110,63 94,67

PVE1272-

2023

KAIO CESAR DA SILVA RODRIGUES 2 2 8,55 77,70 78,52

PVG1277-

2023

ANDRE ISSAO SATO 3 3 9,85 58,08 76,25

PVA1293-

2023

VINICIUS DE OLIVEIRA KUHN 1 1 8,60 58,48 70,09

PVA1374-

2023

ALAN THYAGO JENSEN 2 2 9,85 38,03 67,19

PVE1329-

2023

FELIPE DA SILVA FIGUEIRA 2 2 9,50 41,95 67,18

PVA1345-

2023

ROBERTO BAGATTINI PORTELLA 2 2 9,50 41,80 67,12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

15

PVA1331-

2023

LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO

AMARAL

2 2 9,75 29,75 62,94

PVG1343-

2023

LUIZ JUSTINO DA SILVA JUNIOR 1 1 9,20 30,70 60,58

PVA1391-

2023

MAICO CHIARELOTTO 1 2 9,55 12,28 54,03

PVA1347-

2023

SUZY MAGALY ALVES CABRAL DE

FREITAS

2 2 8,10 26,20 52,96

PVE1336-

2023

PEDRO DIAS PINTO 2 2 9,20 12,90 52,53

PVA1375-

2023

KLEYMILSON DO NASCIMENTO

SOUZA

3 3 9,05 12,40 51,54

PVG1315-

2023

STEFANIA DE OLIVEIRA SILVA 1 1 8,70 12,20 49,68

PVG1337-

2023

MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR 1 1 8,50 14,30 49,61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

16

Área:  MULTIDISCIPLINAR

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVF1362-

2023

ANA MARIA MAPELI 3 3 8,50 149,78 92,50

PVC1360-

2023

TANIA APARECIDA KUHNEN 2 2 9,00 94,25 76,46

PVI1361-

2023

MAYARA SOARES DE MELO 2 2 9,65 84,38 76,42

PVE1323-

2023

TAIDES TAVARES DOS SANTOS 3 3 10,00 70,20 73,43

PVA1310-

2023

JOUBERT LIMA FERREIRA 2 2 8,70 77,30 69,30

PVG1306-

2023

JORGE LUIS OLIVEIRA SANTOS 1 1 8,55 43,48 57,26

PVA1383-

2023

GABRIELA SILVA CERQUEIRA 1 1 8,75 33,65 54,98

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

17

PVA1311-

2023

DANILO RODRIGUES DE SOUZA 2 2 8,90 17,10 50,21

PVE1324-

2023

DANNUZA DIAS CAVALCANTE 2 2 9,10 3,88 46,80

PVA1325-

2023

LURYANE FERREIRA DE SOUZA 2 2 8,70 8,95 46,49

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do

projeto

Proponente Área  Justificativa

PVB1317-
2023

ADERICO JUNIOR BADARO PIMENTEL Ciências Agrárias Não atendimento ao item 2.1.4 do Edital

PVF1338-
2023

GUSTAVO ROBERTO VILLAS BOAS Ciências da Saúde Não atendimento ao item 3.14 do Edital

PVC1264-
2023

ANDRE DE OLIVEIRA SOUZA Ciências Exatas e da Terra Não atendimento ao item 3.2.0 do Edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

18

PVA1262-
2023

ELIAS BRITO ALVES JUNIOR Ciências Exatas e da Terra Não atendimento ao item 3.2.0 do Edital

PVA1386-
2023

SILVINA ALEJANDRA ALDERETE Ciências Exatas e da Terra Não atendimento ao item 3.18 do Edital

PVC1267-
2023

CLAYTON EMANUEL RODRIGUES Ciências Humanas Não atendimento ao item 3.14 do Edital

PVG1281-
2023

STEFANIA DE OLIVEIRA SILVA Engenharias Não atendimento ao item 3.2.0 do Edital

PVA1251-
2023

LYDIANE FERREIRA DE SOUZA Multidisciplinar Não atendimento ao item 3.18 do Edital

PVD1298-2023 ALINE DE CALDAS COSTA DOS SANTOS Ciências Sociais Aplicadas

Não atendimento ao item 3.2.0 do Edital

Para a interposição de recursos ao Resultado Preliminar, o proponente deverá preencher o formulário disponível no Anexo 1 e enviar para o e-mail

cpic.propgp@ufob.edu.br dentro do prazo estabelecido no cronograma deste edital.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

		2023-05-29T15:05:36-0300